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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheena tutkin informaation visualisointia ja käytän löytämääni tietoa 

hyväksi luodessani käyttöliittymän ulkoasuja Really Helsinki Oy:n Cuutio-sovellukseen.  

 

Really Helsinki Oy on Helsinkiläinen IT-yritys, joka tekee monenlaisia ja kokoisia pro-

jekteja verkkoon. Olen työskennellyt Reallylla jo muutaman vuoden ja olen ollut muka-

na erilaisissa projekteissa koskien koodaamista ja grafiikan suunnittelua. Reallyn uusin 

projekti on Cuutio, joka on seurantaohjelma, joka lyö yhteen monia asioita, kuten ha-

kukonenäkyvyyden, blogi- ja Twitter-aktivisuuden. Ohjelman avulla käyttäjä voi seurata 

omaa ja määrittelemiensä kilpailijoiden näkyvyyttä ja aktiivisuutta.  

 

Cuution eri näkymät ovat hyvin tietorikkaita ja suurin osa näytetystä informaatiosta on 

kvantitatiivista eli määrällistä informaatiota. Tehtävänäni on luoda mahdollisimman 

näyttäviä ja houkuttelevia, mutta myös selkeitä ulkoasuja sovellukseen. Tämä tuo aika 

lailla haasteita, koska graafisuus ei missään vaiheessa saa mennä käytettävyyden edel-

le. Vaikka Cuutio käytetään internetin välityksellä, on se enemmänkin sovellus kuin 

nettisivu. Tämä myös muuttaa hieman sitä, miltä sen pitäisi näyttää. Kaikki näyttävät 

asiat eivät toimi hyötyohjelmassa samalla tavalla kuin esimerkiksi tavallisilla kotisivuilla.  

 

Tärkeimmät asiat näkymissä on tarkoitus näyttää erilaisten diagrammien avulla tehos-

tettuna. Tällöin tarvitaan tietämystä informaation visualisoinnista. Tärkeimmät näytet-

tävät asiat ovat mietitty Cuution kehitystiimin kesken ja minulla on niihin alustavat rau-

talankamallit. Tarkoitukseen parhaiten sopivien diagrammien selvittäminen on yksi 

työni keskeisin tarkoitus. 

 

Jotta voin tehdä toteutettavia ulkoasuja, pitää minun myös tutustua Cuution taustalo-

giikoihin jonkin verran. Cuutio on Javan päällä toimiva sovellus, joka hyödyntää Vaadin- 

ja Google Web Toolkit -kehitysvälineitä. Niiden tuomat rajoitteet pitää ennen lopullisten 

ulkoasujen tekoa selvittää, jotta ei tule tehtyä turhaa työtä. Kaikkia asioita, joita voi 

helposti tehdä tavallisille verkkosivuille, ei voi niin helposti tehdä esim. Vaadinilla. 

 

Ennen kuin sain Realltä toimeksiannon Cuution ulkoasujen suunnitteluun ja paikalleen 

laittamiseen, en ollut juurikaan informaation visualisointiin tietoisesti tutustunut. Vaikka 
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monessa koulutyössä on tullut monenlaisia diagrammeja tehtyä, oli käsite silti tuntema-

ton. Tutustuttuani aiheeseen, huomasin informaation visualisoinnin olevan hyvin mie-

lenkiintoinen ja yllätyin siitä, kuinka paljon mm. erilaiset muodot vaikuttavat asioiden 

tulkintaan. Siitä lähtien olen pannut merkille miten erilaisissa artikkeleissa, ym. saate-

taan käyttää epäinformatiivisesti erilaisia visualisoinnin keinoja. Aion työssäni myös 

mainita huonoja esimerkkejä visualisoinneista. 

 

Ennen projektin aloittamista aion tutustua erilaisiin diagrammeihin ja niiden käyttötar-

koituksiin. Otan selville, mitä asioita pitää eri diagrammeista tietää, jotta niitä voi käyt-

tää tehokkaasti. Hyviä esimerkkejä etsin erilaisista mm. informaation visualisointia kos-

kevista kirjoista ja internetartikkeleista. Tekemieni visualisointien toimivuus testataan 

alpha-, beta- ja release-vaiheissa Cuutio-pilottiryhmällä. Pilottiryhmältä saatujen pa-

lautteiden avulla saadaan kaikki näkymät toimiviksi. 

 

Teen Cuutioon kaikki tarvittavat ulkoasut ja liitän niistä opinnäytetyöhöni kolme tär-

keintä. Tärkeimmät näkymät ovat avainsanan yhteenvetosivu ja kilpailijan yhteenveto-

sivu sekä sovelluksen etusivu, eli dashbord.  

 

2 INFORMAATION VISUALISOINTI 

Kokonaisvaltaisesti visualisointi tarkoittaa jonkin asian tekemistä havainnollisek-

si näköaistille. Visualisoinnin ideana on hyödyntää ihmiselle luontaisia tapoja hahmot-

taa asioita. Aivomme rakentavat näkemistämme asioista yhdistelmän erilaisia määreitä, 

jonka miellämme esineeksi/asiaksi. Pystymme myös poimimaan yksittäisiä määreitä 

kyseisestä näköhavainnosta esim. sijainti, pituus, leveys, alue, muoto, väri ja suunta 

(Stephen Few 2009, 32) 

 

Visualisoinnin keinoja ovat muun muassa kuvat (luolamaalaus, 3D-kuvat, tekniset piir-

rokset), taulukot ja animaatio. Kartta visualisoi maastoa, taulukkolaskentaohjelman 

kaavio laskennan tuloksia, käsitekartta käsitteiden välisiä suhteita ja tietokonegrafiikka 

tietokoneen tietoa, esimerkiksi tietokonepeliä. (Visualisointi, Wikipedia) 

 

Informaatiosuunnittelijoilta vaaditaan hyvin paljon. Heidän tulee osata ajatella innova-

tiivisesti ja systemaattisesti. Suuri tietämys käsiteltävästä asiasta on myös pakollista. 
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Pitää olla tietoisia ihmisen viestintäkyvystä, ottaen huomioon havainnointikyvyn, kogni-

tiivisen prosessoinnin ja moniaistilliset reaktiot. Heidän tulee myös ymmärtää informaa-

tion visualisoinnin potentiaalinen hyöty sen katsojalle (Irwin, 2002). Tässä oli vain 

muutamia taitoja ja kykyjä, joita hyvältä informaatiosuunnittelijalta tulee löytyä.  

 

2.1 Mitä on informaation visualisointi? 

Informaation visualisointi on abstraktin tiedon muuttamista kaikkien ymmärtämään 

graafiseen muotoon. TODO! 

 

2.2 Informaation visualisoinnin historiaa 

Vanhimpia keksintöjä informaation visualisointiin olivat luolamaalaukset ja myöhemmin 

kartat (Hannu Koho 2010, 6). Jos tarkastellaan lähemmin kvantitatiivisen informaation 

visualisoinnin keksintöjä, voisi vanhimmaksi ja edelleen käytetyimmäksi sanoa taulu-

kon. Taulukko keksittiin arviolta 100-luvulla Egyptissä (Stephen Few 2009, 14). 

 

Ensimmäiset visuaaliset esitykset kvantitatiivisen tiedot näyttämiseen, keksittiin 1600-

luvulla. Tuolloin ranskalainen filosofi ja matemaatikko René Descartes keksi 2-

ulotteisen diagrammin. Hänen tarkoituksensa oli käyttää niitä matemaattisten laskujen 

apuna, eikä suinkaan datan esittäminen kommunikoinnin apuna (Stephen Few 2009, 

14). 

 

Graafiset kuvaajat alkoivat yleistymään vasta 1700-luvun lopulla. Ensimmäisiä graafisia 

kuvaajia laati skotlantilainen William Playfair vuonna 1786 kirjaan ”The Commercial and 

Political Atlas”. Hänen kirjaan laatimansa kuvaajat olivat käsin piirrettyjä pylväs- ja vii-

vadiagrammeja (kuva 1). 15 vuotta myöhemmin hän keksi piiras- ja ympyrädiagram-

min. Playfairin mukaan diagrammit kertoivat tiedon ymmärrettävämmin kuin taulukot 

(William Playfair, Wikipedia). 
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Kuva 1. Graafinen kuvaaja William Playfairin kirjasta ”Commercial and Political Atlas” vuodelta 
1786 (William Playfair, Wikipedia). 

 

Vasta yli sata vuotta Playfairin innovaatioiden jälkeen, alettiin ymmärtämään graafisten 

kuvaajien arvo ja niitä alettiin opettamaan oppilaitoksissa. Ensimmäisen kurssi järjes-

tettiin Iowan yliopistossa vuonna 1913. Henkilö, joka todella valotti visualisoinnin voi-

man kvantitatiivisen tiedon tutkimisessa ja ymmärtämisessä, oli Princetonin statistiikan 

professori John Tukey, joka vuonna 1977 esitteli kokonaan uuden lähestymistavan sta-

tistiikkaan nimeltä ”exploratory data analysis”.  

 

Myöhemmin, vuonna 1984, Applen Machintosin myötä visualisointi siirtyi tietokoneille. 

Muutama vuosi myöhemmin aloitettiin tutkimus, jossa oli tarkoitus selvittää tietoko-

neen hyödyntämistä fysiikan, kolmiulotteisuuden, kemiallisten reaktioiden ja asteroidi-

en liikkeiden mallintamisessa. Kyseisen alueen tutkimuksesta muodostui visualisointi, ja 

tarkemmin sanottuna tieteellinen visualisointi (Stephen Few 2009, 14-16). 
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2.3 Mitä hyötyä on visualisoinnista? 

Monelle ihmiselle on todella vaikeata hahmottaa kvantitatiivista informaatiota. Vaikka 

lukuja katsomalla informaatio alkaisi vähitellen hahmottumaan, on se kuitenkin todella 

hidasta. Taulukko, jossa on informaatiota pysty- ja vaaka-akselilla, on huomattavasti 

helpompi hahmottaa, jos se tehdään esimerkiksi viivadiagrammin avulla. 

 

Diagrammien avulla voidaan myös antaa niiden katsojalle mahdollisuus kehittää omia 

johtopäätöksiään näkemästään tiedosta. Näkemällä pelkät luvut, ei lukujen tuoma in-

formaation välttämättä aukene katsojalle. Hyvistä diagrammeista voi harjaantuneempi 

silmä erottaa nopeasti trendejä ja syy-seuraussuhteita. Niiden avulla voidaan esimer-

kiksi kehittää markkinointia toivottuun suuntaan ja sitä myöten parantaa yrityksen tu-

losta. 

 

Informaation visualisoinnilla voidaan myös viedä informaatiota diagrammin piirtäjän 

haluamaan suuntaan. Tästä hyvä esimerkki on Nokian osakkeen romahdus, joka uu-

tisointiin näkyvästi eri medioissa. Uutisten mukana oli usein diagrammi, missä näkyi 

osakkeen kehitys. Jokaisessa uutisessa, joita näin, oli sama ongelma. Diagrammeissa ei 

ollut nollakohta arvolla 0, vaan osakkeen minimiarvon mukaan. Tämän takia romahdus 

näytti vieläkin suuremmalta. Kuvassa 2 on Ylen uutisesta otettu kuva Nokian osakkeen 

romahtamisesta, sekä sama diagrammi muunneltuna siten, että pystyrivin nollakohta 

alkaa nollasta. Oikeanpuoleisesta kuvasta saa mielestäni melko erilaisen käsityksen 

osakkeen kurssin kehityksestä. 
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Kuva 2. Kuva YLEn uutisesta (yle.fi), joka käsitteli Nokian osakkeen romahtamista. Oikean-
puoleista kuvaa on manipuloitu siten, että pystyakselin arvo alkaa nollasta. 

 
Kun kuvassa 2 olevaa osakkeen kehitystä vertaa viiden vuoden osakekurssiin, ei se ole 

mitenkään merkittävä (kuva 3). Tästä päästään samaan pointtiin, jota Stephen Few on 

useasti maininnut kirjassaan ”Now you see it”, että visualisoidusta informaatiosta ei saa 

kaikkea hyötyä irti tai se ei ole riittävän informatiivinen, jos sitä ei voi skaalata. 

 

 

Kuva 3. Nokian osakekurssi viideltä vuodelta. Harmaalla on merkittynä suurin piirtein sama 
aikaväli kuin kuvassa 2 (Kauppalehti.fi) 

 

2.4 Diagrammit 

Erilaisia diagrammeja on hyvin monia. Aion kertoa vain sellaisista diagrammeista, joita 

tulen käyttämään Cuutio-projektissa. Olen ennen tämän projektin aloittamista kartoit-

tanut, että käytän ympyrädiagrammia kertomaan, mistä eri lähteistä käyttäjät ovat 

saapuneet asiakkaan nettisivuille. Diagrammi koostuu 4-5 eri sektorista, eikä käyttäjälle 

ole tärkeintä nähdä, mikä arvo on absoluuttisesti suurin, joten noin-arvot riittävät. Kä-

vijätilastoissa tulen käyttämään viiva- tai pylväsdiagrammia. Alkuperäinen ideani oli 

käyttää viivadiagrammia, mutta pilottiryhmän kommenteista riippuen se voidaan vaih-

taa pylväsdiagrammeiksi. Tämä mahdollisuus johtuu siitä, että jotkut kävijäseurannat 

ovat luotu pylväsdiagrammeilla. 

 



7 

 

2.4.1 Piirakka- eli ympyrädiagrammi 

Ympyrädiagrammi on tilastoissa käytetty ympyränmuotoinen kaavio, joka on jaettu 

osien kokoja kuvaaviin sektoreihin. Sektorin kaaren pituus on prosentuaalinen osa koko 

määrästä. Yhdessä kaikki sektorit luovat ympyrän, joka vastaa koko tulosta. Diagrammi 

toimii hyvin sellaisissa käyttötarkoituksissa, joissa sektoreita on vähän, eikä niiden ab-

soluuttiset erot ole niin tärkeitä. Ympyrädiagrammi on ehkä eniten käytetyin diagrammi 

yrityksissä ja mediassa (Pie chart, Wikipedia). 

 

Vaikka ympyrädiagrammi onkin hyvin käytetty, on siinä huonot puolensakin. Jos dia-

grammista pitää käydä ilmi sektoreiden suuruusjärjestys, se ei ole mahdollista tai aina-

kaan kovin helppoa käytettäessä ympyrädiagrammia kuvaajana (kuva 4). 

 

 

Kuva 4. Esimerkki siitä, miten ympyrädiagrammi on surkea kuvaaja, kun on tärkeää tietää 
arvojen suuruusjärjestys (Smith, 2009) 
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2.4.2 Pylväsdiagrammi 

Pylväsdiagrammi koostuu neliönmuotoisista ja keskenään saman levyisistä elementeis-

tä, joiden korkeus kuvaa arvon suuruutta. Diagrammi voidaan asettaa pysty- tai vaa-

kasuoraan. Pylväsdiagrammilla useimmiten kuvataan diskreettejä eli ns. epäjatkuvia 

arvoja (kuva 5). Tällaisia arvoja ovat esim. kengän koko tai silmien väri. Pylväsdia-

grammilla voidaan kuvata myös jatkuvia asioita ja se on hyvin tehokas kuvaaja jatkuvi-

en tai epäjatkuvien tietojen kuvaamiseen (Bar chart, Wikipedia).  

 

 

Kuva 5. Esimerkki pylväsdiagrammista (Bar chart, Wikipedia) 
 

Koon mukaan järjesteltynä, pylväsdiagrammi on todella tehokas, kun halutaan löytää 

helposti parhaimmat arvot. Lukusuunnan mukaan nousevan tai laskevan järjestyksen 

avulla silmä löytää heti huonoimmat ja parhaimmat arvot ja myös kaiken siltä väliltä. 

Toisaalta sellaisissa tapauksissa, kun pylväitä on useita, kuten verrattaessa pääkau-

punkien asukasmääriä, on hyvin vaikeaa löytää etsimänsä kaupunki arvojen mukaan 

olevasta järjestyksestä. Tällöin olisi hyvä, että järjestely olisi tapahtunut kaupunkien 

nimien mukaan. Tämä on yksi syy, miksi Stephen Few painottaa useaan otteeseen kir-

jassaan ”Now You See It” interaktiivisten diagrammien tärkeydestä. Se ei tietenkään 

ole mahdollista painetulla materiaalilla, mutta tietokoneella on. 
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2.4.3 Viivadiagrammi 

Viivadiagrammissa kuvataan sarja informaatiopisteitä, jotka yhdistetään toisiinsa viival-

la. Käytetään hyvin usein kuvaamaan trendiä näytettävässä datassa jonakin tiettynä 

ajanjaksona. Viiva on luonnollisesti sellainen elementti, jota silmä seuraa helposti. Jos 

samalla kuvaajalla on useita viivoja, voi tällä kuvaustavalla löytää helposti ajanjaksolli-

set toimintamallit (pattern) ja syy-seuraussuhteet (kuva 6).  

 

 

Kuva 6. Jäätelön myynti. Yksinkertaistettu esimerkki, miten viivadiagrammista näkee kahden 
verrattavan asian vaikutuksen toisiinsa ja ajanjaksolliset toimintamallit. 
 

2.4.4 Lämpökartta eli heat map 

Lämpökartta on mainio diagrammi esimerkiksi silloin, kun ei kaksi akselia enää riitä, 

vaan tarvitaan kolmas. Varsinaisesti 3D-diagrammeihin ei kannata turvautua niiden 

sekavuuden takia, vaan kannattaa käyttää lämpökarttaa jos vain suinkin mahdollista. 

Lämpökartoissa on informaatiota pysty- ja vaaka-akseleilla, kuten monessa muussakin 

diagrammissa. Erona on se, että kolmas akseli on värien voimakkuus. 
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2.4.5 Esimerkkejä hyvistä ja huonoista visualisoinneista 

Yksi huonoista tavoista visualisoida dataa, on kolmiulotteiset diagrammit. Niitä vielä 

käytetään hyvin usein ehkä niiden näyttävyyden takia. Esimerkiksi selkeästä ja hyvästä 

pylväsdiagrammista saadaan vaikeammin luettava versio, kun tehdään siitä kolmiulot-

teinen. Piirakka diagrammista tulee mielestäni kaikkein epäselvin, kun siitä tehdään 

kolmiulotteinen. Kuvassa 7 näkyy, miten kaksi- ja kolmiulotteiset diagrammit eroavat 

selkeydessään. 

 

 

Kuva 7. Kolmiulotteiset diagrammit eivät vedä vertoja kaksiuloitteisille (Illinois State Universi-
ty) 

 

Toinen yleinen ongelma erilaisilla diagrammeissa on se, että niissä käytettyjen värien 

välillä ei ole riittävästi kontrastia tai sitten niissä käytetään jopa samoja värejä eri ku-

vaajissa (kuva 8). 
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Kuva 8. Mustavalkoinen diagrammi on lukukelvoton. 
 

Näiden lisäksi on vielä sellaisia diagrammeja, jotka ovat melko kelvottomia niin kolmi-

ulotteisina kuin kaksiulotteisina. Tällaisiin kuuluu ns. pinottu pylväsdiagrammi (kuva 9). 

Kyseinen kaavio on vaikealukuinen, kun siinä on useampi pinottu elementti. Vaikka 

värit erottuisivatkin tosistaan hyvin, on arvojen vertaaminen keskenään hyvin hanka-

laa. 

 

 

Kuva 9. Pinottu pylväsdiagrammi. 
 

3 LÄHTÖKOHDAT SUUNNITTELULLE 

Suurin rajoitus tai haaste sopivien kuvaajien löytämiseen on Vaadin-kehitystyökalu, 

joka on web-sovellusten sovellusrunko (framework). Toisin kuin javascriptiin ja selainlii-
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tännäisiin perustuvat sovellukset, Vaadin on enemmän palvelinpuolen arkkitehtuuria, 

joka tarkoittaa sitä, että suurin osa logiikasta tehdään palvelimella. Ajax-teknologiaa 

käyttämällä mahdollistetaan monipuolinen ja interaktiivinen käyttökokemus (Learn, 

Vaadin.com). 

 

Jotkut yksinkertaiset asiat, jotka olisivat helppo tehdä vain HTML:llä ja CSS-tyyleillä, 

saattaa Vaadinin kanssa ollakin yllättävän vaikeaa. Diagrammeja piirrettäessä pitää 

myös muistaa, ettei kaikki ole projektin puitteissa mahdollista. Siksi esim. diagrammit 

on syytä löytyä Google Visualization API:sta, koska suuri osa niistä on yhteensopivia 

Vaadinin kanssa. 

 

3.1 Vaadin-kehitystyökalu 

Vaadinin kehitys on aloitettu jo vuonna 2000 IT Millin sisäisenä projektina. Vuonna 

2007 siitä tuli avoimeen lähdekoodiin perustuva, jolloin sen nimi oli vielä  IT Mill Toolkit 

5. Vuonna 2009 siitä tuli Vaadin (History, Vaadin.com). 

 

Se on Java-pohjainen sovellusrunko, joka hoitaa suurimman osan logiikasta palvelimel-

la. Vaadin perustuu Google Web Toolkit (GWT) -widgetteihin ja se tukee useimpia se-

laimia ja siihen tehty valmiiksi monia hyviä komponentteja. Vaadinissa on sisäänraken-

nettuna myös hyvä ”ikkunointimanageri”, jonka avulla on helppo tehdä koko ruudun 

kokoinen ja skaalautuva käyttöliittymä. Vaadin laskee koko ajan kaikkien elementtien 

leveyksiä, kun ikkunan kokoa muuttaa, joten se pitää ottaa huomioon, kun ulkoasun 

pystyttämisen aloittaa. 

 

Palvelinpuolen arkkitehtuurin takia Vaadin-sovellukset ovat myös hyvin turvattuja, kos-

ka toimintalogiikka on palvelimella piilossa ja se on tehty Javalla. Java myös mahdollis-

taa sen, että Vaadin-sovellusta voi laajentaa helposti ja liittää toisiin Java-sovelluksiin 

(Learn, Vaadin.com). 
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3.2 Google Web Toolkit (GWT) 

GWT on kehitystyökalu (development toolkit) monimutkaisten selainpohjaisten sovel-

lusten rakentamiseen ja optimointiin. Sen tavoitteena on mahdollistaa tehokkaiden 

web-sovellusten tuottava kehitys ilman, että kehittäjän täytyy olla asiantuntija selainten 

outouksissa, XMLHttpRequest-kyselyissä ja Javascriptissä. Google käyttää GWT:tä 

useissa tuotteissaan mukaan lukien Google Wave ja uusimmassa AdWordsissä. Se on 

vapaaseen lähdekoodiin perustuva, kokonaan ilmainen ja sitä käyttää tuhannet kehittä-

jät ympäri maailmaa (GWT overview, Google Code). 

 

3.3 Järjestelmän rajoitteet 

Koska Vaadin on järjestelmän taustalla, asettaa se melko paljon rajoitteita sille, minkä-

laisia elementtejä käyttöliittymään voi tehdä ja kuinka ne saa toteutettua. Oletuksena 

Vaadin tulostaa melko hankalaa HTML:ää, jolloin on huomattavasti vaikeampaa pystyt-

tää monimutkaisia ulkoasuja. Se myös laskee lähes kaikkien elementtien koot absoluut-

tisina ja asettaa ne elementtien style-määritteeseen lähdekoodissa. Se puolestaan han-

kaloittaa tyylien määrittelyä css-tyylitiedostoissa. 

 

3.4 Ohjelmistot 

Graafisen osuuden teen Really Helsinki Oy:n toimistolla. Minulla on siellä käytössä Ado-

be Photoshop ja tarvittaessa Adobe Illustrator. Ulkoasujen pystyttäminen, eli muunta-

minen pienemmiksi osiksi ja tyyleillä muuntaminen nettisovellukseksi, tehdään Spring-

Source -sovelluksella, joka on Eclipse -nimisen sovelluksen päälle rakennettu laajempi 

sovellus. 

 

4 CASE-SOVELLUS, CUUTIO 

Cuutio on Really Helsinki Oy:n sovellus, jonka on tarkoitus tulla markkinoinnin apuväli-

neeksi. Sovellus kasaa samaan paikkaan kävijätilastot käyttäjän sivustolta ja käyttäjän 

valitsemien kilpailijoiden sivustoilta. Sovellus myös kerää Twitter- ja blogi-viestit sekä 

niihin mahdollisesti tulleet kommentit. Sivustoista kerätään myös jonkin verran muuta 



14 

 

informaatiota esim. sivustoon kohdistuvat linkitykset. Sovellus seuraa jatkuvasti kilpaili-

joiden sijoituksia Google-hakukoineissa ja ilmoittaa muutoksista (esim. jos kilpailija on 

mennyt ohi hakutuloksissa). 

 

4.1 Really Helsinki Oy 

Really on internetmarkkinointiin perehtynyt yritys, joka hoitaa niin graafisen suunnitte-

lun, konseptoinnin kuin teknisen toteutuksenkin. Really Helsingiltä löytyy osaamista 

monen kokoisen projektin suorittamiseen yksin ja yhteistyössä muiden yritysten kans-

sa. He tarjoavat myös tarvittaessa konsultointia eri osa-alueilla. 

 

Really uskoo vahvasti yhdessä tekemiseen ja viljelee vahvasti lausetta ”We-business – 

yhdessä enemmän”. He  eivät kuitenkaan tarkoita sillä pelkästään henkilöstötason yh-

teistyötä vaan sitä, että internetin luoma tiivis yhteisöllisyys on suurenemissa määrin 

osa yritysten markkinointia ja toimintaa. 

 

4.2 Sovelluksen käyttötarkoitus 

Cuution tarkoitus on olla työkalu yritysten markkinointiviestinnästä vastaaville henkilöil-

le. Erilaisilla kävijäseurannoilla nähdään, miten kävijät löytävät sivustolle. Cuutio poik-

keaa tästä siten, että se kertoo, miksi he eivät löydä. Sovelluksella näkee, miten hyvin 

käyttäjän yritys sijoittuu kilpailijoihin nähden ja miltä sivustoilta on linkitetty omalle 

sivustolle tai kilpailijan sivustolle. 

 

4.3 Informaation visualisointi Cuutiossa 

 

4.4 Cuution näkymiä 
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4.4.1 Avainsanan yhteenveto 

Tämän näkymän tarkoitus on koota yhteen neljä asiaa, jotka ovat hakukonesijoituksen 

kehityksen historia taulukkomuotoisena, diagrammi eri kerättävien asioiden kehitykses-

tä valitulla ajanjaksolla, avainsanan keskimääräinen sijoitus eri hakukoneissa verrattuna 

asetettuihin kilpailijoihin (toistaiseksi etsitään eri Googleista) ja 100 ensimmäistä haku-

tulosta Googlesta (liite 1). 

 

Tässä näkymässä käyttäjälle tärkeimmät asiat, joita eri kuvaajissa esitetään, ovat 

Search Engine Result Position (SERP), Visits, Pages/Visits ja Bounce rate. SERP kertoo, 

monentenako oma tai kilpailijan tulos kyseisellä hakusanalla on Googlessa. Historiatau-

lukossa ja diagrammissa tämä tulos on viikkokohtainen, mutta SERP-taulussa kyseessä 

on keskiarvo valitulta ajanjaksolta. Visits on luonnollisesti kävijöiden määrä valitulla 

aikavälillä ja Pages/Visits puolestaan kertoo, montako sivua käyttäjät ovat katsoneet 

käyntinsä aikana. Bounce rate ilmaisee montako prosenttia kävijöistä on ollut sellaisia, 

jotka ovat poistuneet sivustolta välittömästi sivuille saapumisen jälkeen. Tällaiset käyt-

täjät eivät siis siirry sivustolle tullessaan millekään muulle sivuston sivulle. 

 

Ensimmäinen kaavio, jonka on tarkoitus kertoa ihan raakadatana tämän näkymän tär-

keät asiat, ajattelin esittää ihan taulukkomuodossa. Taulukon ideana on näyttää abso-

luuttiset numerot kultakin keräyssyklin osuudelta (alpha- ja beta-versiossa se on viik-

ko). Suunnittelin vihreät ja punaiset nuolet helpottamaan kehityksen suunnan hahmot-

tamista. Taulukosta voi nyt nähdä kehityksen suunnan ja kaikki notkahdukset, kun sitä 

lukee länsimaalaisittain vasemmalta oikealle. 

 

Edellä mainitun taulukon avuksi, syy-seuraussuhteiden sekä ajanjaksollisten toiminta-

mallien löytämisen helpottamiseksi tein taulukon alapuolelle viivadiagrammin, josta 

näkee helposti kehityksen. Jos esimerkiksi valitsee useamman kuukauden tutkittavaksi 

aikaväliksi, löytää viivadiagrammilla helposti mahdolliset kävijöiden toimintamallit. Dia-

grammiin lisätään myös blogi-viestit ja -kommentit annotaatioina, jolloin näkee, onko 

esimerkiksi jokin oma blogi-kirjoitus lisännyt huomattavasti kävijöiden määrää kyseise-

nä aikana ja muuta vastaavaa. Annotaatioilla tarkoitan lisäinformaatioita diagrammin 

pisteiden kohdalle, jotka tulevat näkyviin puhekuplan tavoin, kun hiiren kursorin vie 

pisteen päälle. 
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SERP-talukon ideana on näyttää käyttäjälle valitun avainsanan keskimääräinen sijoitus 

eri Googleissa. Taulukossa näytetään oman ja kilpailijoiden sijoitukset hakukoneessa, 

sekä ostetun avainsanan (toistaiseksi vain Google AdWords) sijoitukset. Tähänkin oli 

viestin ymmärrettävyyden nopeuttamiseksi hyvä kehitellä jonkinlaista informaation vi-

sualisointia. Yksinkertaisesti tässä taulukossa on tärkeää nähdä, kuka sijoittuu ensim-

mäiseksi. Tällaisen taulukon visualisointiin todella hyvä tapa on aikaisemmin mainitse-

mani lämpökartta (heat map), jossa useimmiten saman värin eri sävyillä kerrotaan, 

kuinka voimakkaasti jokin asia on kyseisellä alueella (kuva 7). Väreiksi valitsin hyvin 

yleisesti käytetyt vihreä ja punainen, jotka ilmaisevat hyvää ja huonoa asiaa. Molempi-

en värien sävytasot määräytyvät sen mukaan, monennellako tulossivulla ne Googlessa 

ovat. Mitä vaaleampi väri, sitä kauempana se on ensimmäisestä tuloksesta ja sitä vä-

hemmän sillä on merkitystä. Tulossivut lasketaan, kuten tavallisesti käyttäjä ne Goog-

lessa näkisi, eli 10 tulosta per sivu. Taulukkoon laitettiin myös ilmoitusluontoisesti oste-

tun avainsanan sijoitus, mutta niille ei tullut samanlaista vertailua kuin tavallisille tulok-

sille. Ostetun sanan sijoituksen näyttäminen tuo mahdollisesti lisäinformaatiota, jos 

esimerkiksi miettii, miksi kilpailija on jossain tietyssä hakukoneessa sijoittunut parem-

min. 

 

 

Kuva 10. Lämpökartta, joka ilmaisee avainsanan sijoitukset Cuution näkymässä. Valkoisella 
taustalla olevat punaiset numerot tarkoittavat ostetun avainsanan sijoitusta. 

 

4.4.2 Kilpailijan yhteenveto 

 

 

5 POHDINTAA 
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